d'éloigner et de dérober à la conscience la détermination opposée que contient la première); lorsqu'on rencontre, disons-nous, une contradiction, l'on a l'habitude de conclure qu'elle donne pour résultat le néant. C'est ainsi que Zénon soutenait qu'il n'y a pas de mouvement, parce que le mouvement contient une opposition, et que les anciens philosophes ont prétendu que rien ne naît ni ne passe (ce sont là deux formes du devenir), l'un, ou l'absolu ne pouvant, suivant eux, ni naître ni passer. Cette dialectique s'arrête au côté négatif du résultat et y fait abstraction d'un élément qui y est réellement contenu, à savoir, que ce résultat est un résultat déterminé (1). Ici c'est le néant, mais le néant qui contient l'être, et réciproquement c'est l'être, mais l'être qui contient le néant. Ainsi : 1° l'existence est l'unité de l'être et du néant, où la forme immédiate de ces déterminations et leur opposition ont disparu dans leur rapport; c'est une unité dont l'être et le néant ne forment plus que deux moments; 2° comme le résultat est la contradiction effacée, il prend la forme d'une unité simple, ou, si l'on veut, de l'être, mais

(1) C'est-à-dire que cette dialectique ne saisit que le côté négatif de l'opposition, et qu'elle ne voit pas que de cette opposition jaillit un terme nouveau positif et déterminé. Ainsi, par exemple, il y a contradiction dans le mouvement; mais cette contradiction est l'élément essentiel du mouvement, et celui-ci est un résultat positif et déterminé de la contradiction. Voy. plus bas, § cxix et suiv.

de l'être qui contient une négation ou une déterminabilité ; c'est le devenir posé sous la forme d'un de ses moments, c'est-à-dire de l'être (1).

§ XC.

a) L'*existence* est l'être avec une déterminabilité, mais avec une déterminabilité immédiate et où il n'y a que l'être ; c'est là ce qui constitue la *qualité* (2). L'existence qui dans cette déterminabilité se reflé-

(1) Le *Daseyn* est l'être et le non-être qui sont devenus ; et il les enveloppe tous les deux. Mais comme il est un résultat, c'est-à-dire une unité dans laquelle l'être et le non-être en devenant se trouvent identifiés, il n'est d'abord qu'une unité simple et immédiate dont on peut dire seulement qu'elle *est*.

(2) Et en effet, la *qualité* d'une chose c'est sa déterminabilité immédiatement identique avec son être. Et c'est là ce qui la distingue de la *quantité*, qui est bien une déterminabilité de l'être, mais qui ne fait pas un avec lui. Une chose cesse d'être ce qu'elle est en perdant sa qualité, ou, pour parler avec plus de précision, un être qui ne posséderait que la qualité, en perdant celle-ci cesserait d'être ce qu'il est. Car ici on n'a que l'être *qualifié*, qu'il faut distinguer non-seulement des déterminations, telles que la *cause*, la *substance*, etc. ; mais de la *chose* et ses *propriétés*. Voy. § cxxv et suiv. — La qualité est essentiellement la catégorie du fini, ce qui fait qu'elle s'applique surtout à la nature. Ainsi, par exemple, ce qu'on appelle des corps simples l'*oxygène*, l'*azote*, etc., ne doivent être considérés que comme de pures qualités. Dans la sphère de l'esprit, la qualité ne joue qu'un rôle subordonné, et elle ne constitue pas une forme essentielle de l'esprit. Le *caractère*, par exemple, peut se ranger sous la catégorie de la qualité. Le *caractère* est une qualité de l'esprit, mais cette qualité n'est pas aussi inhérente à l'âme, elle ne lui est pas aussi immédiatement identique que leur qualité l'est à l'oxygène, à l'azote, etc.